CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

ESTADO DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

________________________________________________________________________________

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000

Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 - site: www.imbituba.sc.leg.br

ODLEG nº 87/2023

Imbituba, 02 de março de 2023.

Aos Excelentíssimos

João Luiz de Carvalho Botega

Marcus Vinicius dos Santos

Promotores de Justiça

02ª PJ da Comarca de Imbituba

Ministério Público da Comarca de Imbituba

Assunto: Encaminha Relatório de Comissão Parlamentar Especial

Senhor Promotor,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho, em anexo, a cópia do Relatório

Conclusivo da Comissão Especial de estudos para analisar e tomar as providências necessárias

sobre as representações/pedidos de fiscalização apresentados à Câmara de Vereadores de Imbituba

pelo Senhor Sérgio de Oliveira, até o dia 07 de junho de 2022, conforme Resolução nº 05/2022 (em

anexo).

O Relatório emitido pela Comissão Especial, o qual foi aprovado por unanimidade pelos

membros da Câmara de Vereadores de Imbituba na 3ª Sessão Ordinária, ocorrida no dia 22 de

fevereiro de 2023, conclui o seguinte:

"(...) a) pelo arquivamento das Representações de nº 07, 09 e 10 e Pedido de

Fiscalização nº 03, pois fulminadas pela prescrição; b) pela plausibilidade das Representações de nº

01, 02, 03, 04, 05, 06 08 e 11 e Pedido de Fiscalização nº 01 e 02; b.1) considerando que todas as

Representações e Pedidos de Fiscalização são alvos de processos judiciais, voto pelo ato de levar

este processo, o qual instrui a Comissão Especial, ao conhecimento do Ministério Público e

Controladoria Interna do Município de Imbituba para adoção das providências cabíveis; c) pela

conclusão dos trabalhos e encerramento desta Comissão Especial.(...)"

Ainda, segue em anexo as cópias das Representações nº 01, 02, 03, 04, 05, 06 08 e 11 e

dos Pedidos de Fiscalização nº 01 e 02.

Diante do exposto, e, nos termos dos encaminhamentos  recomendados no relatório

supracitado, dou ciência a Vossa Excelência do Parecer da Comissão Especial, para adoção das

providências cabíveis.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

Leonir de Sousa

Presidente da Câmara Municipal

		2023-03-02T16:27:20-0300